
DECRETO N. 620 DEL 18/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE FINALIZZATA ALL'ATTUAZIONE DI PERCORSI 
PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E L'ORIENTAMENTO - PCTO - CON IL LICEO 
SCIENTIFICO G. FRACASTORO DI VERONA



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE le seguenti normative:
- Legge 24.06.1997 n. 196 che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 
lavoro nell’ambito dei processi formativi, consente di promuovere tirocini di formazione ed 
orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico 
ai  sensi  della  Legge 31.12.1962 n.  1859,  finalizzati  all’acquisizione di  esperienze  utili  
all’integrazione  tra  il  sapere  scolastico  e  l’operatività  richiesta  dal  mondo  del  lavoro,  
nell’ambito di uno specifico progetto formativo;
-  Legge 28.03.2003,  n. 53, recante “Delega al  Governo per la definizione delle norme 
generali  sull’istruzione e dei livelli  essenziali  delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale”,  il  cui  art.  4 prevede l’alternanza scuola-lavoro per i  giovani 
studenti  che abbiano compiuto il  quindicesimo anno di  età,  consentendogli  di  svolgere 
l’intera formazione dai 15 ai 18 anni attraverso l’alternanza di periodi di studio e di lavoro,  
sotto  la  responsabilità  dell’istituzione scolastica,  sulla  base di  convenzioni  con diverse 
tipologie di enti, pubblici e privati; 
- D.lgs. 15 aprile 2005, n. 77 che disciplina, in applicazione dell’art. 4 della l. 28.03.2003 n.  
53,  l’alternanza scuola – lavoro,  come modalità di  realizzazione dei  corsi  del  secondo 
ciclo,  sia  nel  sistema  dei  licei,  sia  nel  sistema  dell'istruzione  e  della  formazione 
professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l'acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro;
-  Legge  30.12.2018,  n.  145,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019)  
che ha disposto  la  ridenominazione  dei  percorsi  di  alternanza  scuola  lavoro  di  cui  al  
decreto legislativo 15 aprile 2005, n.  77 così  come modificato dalla Legge 13.07.2015 
n.107, art.1, commi 33-43, in “Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” 
(PCTO);
-  Decreto del  Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n.  774 del  04.09. 
2019, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 785, della citata l. n. 145/2018, con cui sono 
state  adottate  le  linee  guida  dei  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per 
l’orientamento, applicabili  alle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria di secondo 
grado statali e paritarie;

VISTI:
- D.G.R. n. 7763 del 17.01.2018 “Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini”;
- Decreto Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro – Regione Lombardia – n. 
6286 del 07.05.2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini – disposizioni attuative”;
- Regolamento dei tirocini presso le strutture dell'Azienda, adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 1340 del 30.11.2016;

VISTA la nota in atti con cui l'Istituto d'Istruzione Superiore Liceo G. Fracastoro di Verona 



ha chiesto a questa ASST di stipulare una convenzione al fine di poter realizzare presso le 
strutture aziendali “Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO)” 
per i  propri  studenti  per favorire un primo approccio al  mondo del lavoro,  con obiettivi 
educativi ed orientativi nel percorso di formazione culturale e personale di giovani studenti;

ACQUISITI in atti la disponibilità del Responsabile SIMT ad accogliere gli studenti della 
sopracitata Istituzione scolastica; 

RITENUTO che i tirocini hanno finalità formative e la loro effettuazione non darà seguito a 
rapporti lavorativi di sorta;

RILEVATO, altresì, che i tirocini prevedono unicamente attività di osservazione; 

VISTO il testo della convenzione proposto dal suddetto Istituto, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la copertura assicurativa per infortuni sul lavoro e la responsabilità civile 
verso terzi  sono garantite  dall’Istituto  proponente mediante,  rispettivamente,  l’iscrizione 
all’INAIL  e  la  stipula  di  idonea  polizza  assicurativa,  come  specificato  nel  testo 
convenzionale;

PRECISATO, altresì  che,  ai  fini  dell’applicazione dell’articolo  18 del  D.  Lgs. 81/2008 il 
soggetto ospitante si fa carico dei seguenti obblighi: 
•  tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in rapporto alla 
salute e sicurezza degli studenti impegnati nelle attività di PCTO; 
• informare/formare lo studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e salute sui  
luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli obblighi dello studente ex art.  20 D. Lgs. 
81/2008; 
• designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in materia di  
sicurezza e salute nei  luoghi  di  lavoro o che si  avvalga di  professionalità adeguate in  
materia (es. RSPP); 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della convenzione tra l’Azienda Socio 
Sanitaria  Territoriale  (ASST)  di  Mantova  e  l'Istituto  di  Istruzione  Superiore  Liceo  G. 
Fracastoro di Verona, secondo il testo allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;



ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  stipulare  la  convenzione  tra  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  di 
Mantova  e  l'Istituto  di  Istruzione  Superiore  Liceo  G.  Fracastoro  di  Verona  per 
l’effettuazione presso le strutture/servizi aziendali dei "Percorsi per le Competenze 
Trasversali e per l’Orientamento (PCTO)” a favore degli studenti iscritti all’Istituto di 
istruzione  medesimo,  precisando  che  gli  stessi  non  possono  in  alcun  caso 
configurarsi quale rapporto di lavoro; 

2. di dichiarare, per quanto determinato al precedente punto 1, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto il testo convenzionale che si approva; 

3. di stabilire che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e avrà validità 
fino al 31/08/2026, fatto salvo l’anticipata disdetta di una delle parti;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  sottoscrizione  dei  relativi  progetti 
formativi  individuali  ogni qualvolta si  debbano attivare singoli percorsi 
formativi, previa acquisizione del parere dei Direttori/Responsabili delle 
Strutture coinvolte o loro delegati;

5. di dare atto che ogni tirocinio sarà effettuato nel rispetto delle modalità e dei tempi 
previsti dalla convenzione ed indicati nel progetto formativo, sotto la responsabilità 
dei tutor individuati nel PCTO;

6. di dare atto che l’Istituto di  Istruzione assicura i  beneficiari  del PCTO contro gli 
infortuni presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile verso terzi;

7. di rinviare per la gestione amministrativa della frequenza dei tirocinanti a 
quanto previsto nel Regolamento aziendale approvato con Deliberazione 
DG n.1340 del 30/11/2016;



8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


